1

Décima Quinta Reunião de 2023
ATA DA DUCENTÉSIMA DÉCIMA PRIMEIRA (211ª) REUNIÃO DO CONSELHO DE CENTRO

DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
SANTA CATARINA – UDESC

Ao décimo oitavo dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, na 1

Sala A106 do CEPLAN - Centenário, nesta cidade, reuniu-se ordinariamente o Conselho de Centro, 2

em conformidade com a Convocação número 211 (15ª de 2023), sob a presidência do Professor 3

Delcio Pereira. Estiveram presentes os conselheiros: Acelino Bueno de Oliveira Margoti, Aline Cristina 4

Pereira de Andrade, Débora Barni de Campos, Gabrielly Silva e Silva, Luiz Cláudio Dalmolin, Mário 5

Ezequiel Augusto, Moacyr Carlos Possan Junior, Nelcimar Ribeiro Modro, e Sandro Keine. O 6

Presidente, cumprimentando os conselheiros, declarou aberta a sessão.  7

1 - Aprovação da ata da reunião anterior: Os conselheiros receberam por e-mail a minuta da 8

ata da reunião ordinária realizada em 27/11/2023. O Presidente colocou a ata em discussão, não 9

houve interessados. Em votação a ata foi aprovada por unanimidade, a qual, após a reunião, será 10

encaminhada para assinatura dos conselheiros via SGPe. 11

2 - Expedientes:  12

2a) Posse dos representantes discentes: Acelino Bueno de Oliveira Margoti (titular) e Gabrielly Silva 13

e Silva (suplente). Os representantes foram empossados, de acordo com a portaria GDG/CEPLAN 14

089/2023. 15

2b) Homologação da Comissão de Extensão do CEPLAN (processo 57137/2023). A comissão 16

formada pelos membros: Moacyr Carlos Possan Junior (presidente), Alex Luiz de Sousa 17

(representante DSI), Leandro Correa Pykosz (representante DSI), Cleide Vieira (representante DTI), 18

Fábio Fernando Kobs (representante DTI) e Fernanda Spitzner (secretária), foi homologada pelo 19

CONCEPLAN. 20

2c) Mudança de relator: foi feita a alteração quanto ao relator do processo único desta pauta, 21

sendo a relatora inicialmente nomeada, profª Débora, substituída pelo Presidente do Conselho. 22

3 - Ordem do dia: 23

3a) Processo 8529/2023, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: DTI. Assunto: Tabela de 24

Equivalência das disciplinas do curso de Engenharia de Produção – Habilitação Mecânica: da matriz 25

EPM132 para a matriz EPM231. Relator: Delcio Pereira. O relator apresenta o processo, indicando 26

que o tema foi submetido aos conselhos pertinentes, e que a pedido da Secretaria Acadêmica, a 27

tabela de equivalência das disciplinas de Engenharia de Produção do CEPLAN passou por ajuste com 28

o intuito de possibilitar que todos os estudantes com vínculos ativos possam acessar a elegibilidade 29

para aproveitamento de créditos, independentemente da matriz de origem. Estando o processo em 30

conformidade com as normas pertinentes, o relator deu seu voto favorável à aprovação da tabela de 31

equivalência. Em discussão não houve interessados. Em votação o processo foi aprovado por 32

unanimidade.  33

3b) Calendário de reuniões do CONCEPLAN 2024. O presidente passou a palavra à esta 34

secretária do Conselho para a divulgação e homologação do calendário de reuniões do CONCEPLAN 35

2024. O calendário foi apresentado aos conselheiros, mantendo o padrão de reuniões na última 36

segunda-feira de cada mês, com início no dia 26/02/2024, com exceção do mês de outubro em que 37

a reunião se dará na última terça-feira do mês, 29/10/2024, em razão de feriado no dia 28/10 38

previsto em calendário acadêmico. O calendário foi homologado por unanimidade. 39

4 - Comunicações Pessoais 40

O Presidente Delcio informou aos conselheiros que, conforme o cálculo da proporcionalidade da 41

representação docente junto ao Plenário do CONSUNI realizado no mês corrente, o CEPLAN perdeu 42

uma cadeira de representação docente no Conselho Universitário devido à redução do número de 43

docentes efetivos. O cálculo é feito bianualmente e pode ser consultado no processo 57417/2023. 44

Os mandatos em andamento não serão afetados, porém para o próximo biênio o CEPLAN passa a 45

ter duas vagas de representação docente ao invés de três. O professor Delcio comentou, ainda, 46

sobre o caso do prof. Evandro que exercia suplência com a prof. Cleide na atual formação dos 47

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

06
42

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
U

4M
4Y

15
E

.

2

 2

representantes docentes do CEPLAN no CONSUNI, e que, sendo removido para o CCT, pela 48

interpretação da SECON não perde a sua vaga. Embora seja um caso curioso de um professor 49

representante de um centro e exercendo as atividades em outro, não seria irregular, porém o prof. 50

Evandro solicitou a renúncia deste cargo. O professor Luiz Claudio comentou que seria atípico um 51

professor representar um centro diferente daquele em que exerce atividade, e sugeriu que para as 52

próximas remoções, seja solicitado ao professor a renúncia de suas participações em conselhos e 53

comissões para evitar qualquer desconforto. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a 54

todos, desejou um ótimo fim de ano e declarou encerrada a reunião, da qual eu, Aline Volpi Valim, 55

Secretária do CONCEPLAN, lavrei a presente ata que, após lida, discutida e aprovada, vai assinada 56

por mim, pelo Presidente e pelos demais membros do Conselho. São Bento do Sul, 18/12/2023. 57

Delcio Pereira (Presidente) 58

Acelino Bueno de Oliveira Margoti  59

Aline Cristina Pereira de Andrade 60

Débora Barni de Campos 61

Gabrielly Silva e Silva 62

Luiz Claudio Dalmolin 63

Mário Ezequiel Augusto  64

Moacyr Carlos Possan Junior 65

Nelcimar Ribeiro Modro 66

Sandro Keine  67

Aline Volpi Valim (Secretária) 68

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

06
42

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
U

4M
4Y

15
E

.

3

Assinaturas do documento

Código para verificação: U4M4Y15E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALINE VOLPI VALIM (CPF: 048.XXX.519-XX) em 26/02/2024 às 16:29:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:02 e válido até 30/03/2118 - 12:34:02.

(Assinatura do sistema)

LUIZ CLAUDIO DALMOLIN (CPF: 380.XXX.000-XX) em 26/02/2024 às 16:33:49
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:25 e válido até 30/03/2118 - 12:39:25.

(Assinatura do sistema)

SANDRO KEINE (CPF: 684.XXX.409-XX) em 26/02/2024 às 16:44:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:34 e válido até 30/03/2118 - 12:36:34.

(Assinatura do sistema)

DÉBORA BARNI DE CAMPOS (CPF: 018.XXX.929-XX) em 26/02/2024 às 17:23:00
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:09 e válido até 30/03/2118 - 12:36:09.

(Assinatura do sistema)

DELCIO PEREIRA (CPF: 937.XXX.849-XX) em 26/02/2024 às 17:24:32
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 21/09/2022 - 16:36:00 e válido até 21/09/2025 - 16:36:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

MOACYR CARLOS POSSAN JUNIOR (CPF: 798.XXX.279-XX) em 26/02/2024 às 19:30:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:49:33 e válido até 13/07/2118 - 14:49:33.

(Assinatura do sistema)

MARIO EZEQUIEL AUGUSTO (CPF: 180.XXX.228-XX) em 26/02/2024 às 21:04:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:18 e válido até 30/03/2118 - 12:43:18.

(Assinatura do sistema)

NELCIMAR RIBEIRO MODRO (CPF: 889.XXX.649-XX) em 06/03/2024 às 10:30:49
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:07 e válido até 30/03/2118 - 12:35:07.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDY0MjNfNjQ1MV8yMDI0X1U0TTRZMTVF ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00006423/2024 e o código
U4M4Y15E ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.